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Úvod
V dnešní době se tématu inkluze, začlenění žáků se specifickými vzdělávacími potřebami

věnuje velká pozornost. Do této oblasti patří i skupina žáků s diagnózou PAS. Zařazení

těchto žáků do běžného vzdělávacího proudu není vždy, s ohledem na jejich specifické

potřeby, snadné a rodiče mnohdy hledají co nej přijatelnější cestu vzdělávání pro své dítě.

Někteří se rozhodnou pro základní školu speciální, ale jsou tu i rodiče, kteří chtějí

základní vzdělání v běžné škole, a proto vyhledávají školy s menším počtem žáků.

Takovými jsou právě školy malotřídní. Cílem této práce je zjistit, jak probíhá vzdělávání

těchto žáků pohledem pedagogů, asistentů pedagoga a jejich rodičů.

Rešerší dostupných zdrojů docházíme k závěru, že v současné době není k dispozici

aktuální literatura, která by se zabývala problematikou malotřídní školy. Nejnovější je

z roku 2010 (Trnková et al., 2010). Pakliže nalezneme literaturu mladší, i ta čerpá ze

zdrojů okolo roku 2010.

Teoretická část se věnuje školám s menším počtem žáků. Jejich zastoupení v České

republice, místu působení, charakteristice, roli pedagogických pracovníků a specifikům

jejich práce. Dále se zabývá kritérii pro inkluzi. Tedy, kdo může být inkludován a co vše

musí být splněno, aby mohla inkluze řádně probíhat. Nedílnou součástí je rovněž

vymezení pojmu samotné inkluze.

Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku poruch autistického spektra. Definuje

pojem poruchy autistického spektra, jejich výskyt, charakteristické rysy a projevy

a seznamuje s jednotlivými typy.

Čtvrtá kapitola pojednává o specifikách vzdělávání žáků s poruchou autistického

spektra ve škole s menším počtem žáků. Tedy jaká podpůrná opatření mohou být

poskytována a dle jakých kritérií jsou nastavována.

Výzkumná část se prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zabývá

inkluzi žáků s poruchou autistického spektra. Polostrukturovanými rozhovory jsou

získány informace o důvodu volby školy s menším počtem žáků, jakým způsobem

probíhá vzdělávání a začlenění do kolektivu, jaký pohled a zkušenosti těchto žáků mají

zúčastněné osoby.
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1 Základní škola s menším počtem žáků dle školského zákona
Základní listina práv a svobod nám zaručuje právo na bezplatné vzdělání na základních,

středních nebo vysokých školách. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

školský zákon), pak stanovuje povinnou školní docházku na základní škole po dobu 9 let.

Právo na vzdělávání by měly mít také děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

V Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením je zdůrazněn přístup k začleňují

címu, kvalitnímu a bezplatnému základnímu a střednímu vzdělávání. Těmto osobám by

měla být poskytována přiměřená podpora dle jejich individuálních potřeb.

Na základní škole probíhá primární a nižší sekundární vzdělávání. Dle školského

zákona je povinná školní docházka po dobu 9 let. Základní vzdělávání je rozděleno na

dva stupně. První stupeň zahrnuje 1.-5. ročník, druhý stupeň zahrnuje 6.-9. ročník.

V místech, kde nelze zřídit základní školu se všemi ročníky, je možné zřídit školu

s méně ročníky. Pro takovou základní školu často užíváme pojem malotřídní nebo také

málotřídní škola. Tento pojem však není oficiálním názvem pro základní školu. Jak již

sám název napovídá, jedná se o školu, která má méně tříd než ročníků, které vyučuje.

Takové školy jsou povětšinou v malých obcích. Dále se bude v textu pracovat s pojmem

malotřídní škola. Dle školského zákona se jedná o školu s méně ročníky. Ačkoliv by se

mohlo zdát, že tyto školy mají dnes malé zastoupení a nejsou příliš využívány, není tomu

tak. Porovnáme-li statistiku M S M T z roku 2020, kde bylo uvedeno malotřídních škol

1 342 (viz Příloha A), a aktuální seznam malotřídních škol z webové stránky Mapotic.cz,

kde je uvedeno 1 351 malotřídních škol (viz Příloha B), dojdeme k závěru, že malotřídní

školy jsou stále žádané.

Malotřídní školu navštěvují obvykle děti místní nebo z přilehlých obcí. Setkáme se

zde také s dětmi s určitým druhem zdravotního postižení. Důvodů volby této školy může

být hned několik. Dostupnost, menší kolektiv, přístup školy k žákům se speciálními

vzdělávacími potřebami, případně nějaké další benefity.1

Pojem malotřídní škola byl poprvé užit v učebních osnovách z roku 1933. „Podle

nich se za málotřídní považovaly ty školy, v kterých se na všech stupních vyučovalo

v odděleních nebo tzv. bězích, tj. školy jednotřídní až čtyřtřídní s osmi ročníky a školy

1 Základní školu v Jeřicích, okres Jičín, navštěvuje celkem 15 žáků, z nichž 7 dojíždí z okolních obcí.
V současné době je zde v inkluzi jeden žák s mentálním postižením. Rodičům dojíždějících žáků je
poskytován příspěvek na dopravu ve výši 300 Kč měsíčně. Rodiče všech žáků 1. ročníku pak mají obědy
zdarma. Všem žákům je také obvykle jedenkrát během školního roku poskytnut výlet zdarma. Tyto
benefity zajišťuje obec. (vlastní zdroj)
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jednotřídní až trojtřídní s pěti ročníky. " (Musil, Sedláček, 1964, s. 5) Toto vymezení

pojmu nebylo zcela správné, jelikož odpovídalo rozdělení bývalé obecné školy na stupně.

Zde byl nižší stupeň (1. a 2. ročník), střední stupeň (3.-5. ročník) a vyšší stupeň (6.-

8. ročník). Rozhodující pro vymezení pojmu je tedy počet ročníků ve třídě. Malotřídní

škola je taková škola, která má v jedné třídě všechny ročníky nebo v každé třídě více jak

jeden ročník a je pro ni typické, že 1. ročník netvoří samostatnou třídu. (Musil, Sedláček,

1964) V Pedagogickém slovníku se za malotřídní školu považuje taková škola, kde se

žáci ze dvou či více ročníků vyučují v jedné třídě. (Průcha et al., 2013) Pro potřeby práce

malotřídní školu nejlépe vystihuje Průchův pedagogický slovník.

Základní školy lze rozdělit na plně organizované s 9 ročníky a neúplně organizo

vané s méně ročníky. V neúplně organizovaných školách (malotřídní školy) se spojené

třídy nazývají oddělení a obvykle se označují pořadovou číslovkou. V České republice

může být takto organizován pouze první stupeň základní školy. (Trnková et al., 2010)

1.1 Charakteristika malotřídní školy
Malotřídní školy se obvykle nachází na venkově. Tyto školy se nacházejí nejčastěji

v obcích do 1 500 obyvatel. (Trnková et al., 2010) Setkat se nimi můžeme ale i v měst

ských částech velkých měst. (Mapotic, 2022, online) Celkový počet malotřídní škol

v České republice byl k 30. 9. 2020 1 342. Nejvíce se jich nachází v Jihomoravském

a Středočeském kraji. Nejméně pak v hlavním městě Praha a Karlovarském kraji.

(MSMT, 2022, online) Jejich zřizovatelem může být dle § 8 školského zákona stát, kraj,

obec, dobrovolný svazek obcí, církev a náboženské společnosti. Praxe ukazuje, že

nejběžnějším zřizovatelem malotřídní školy je obec. Nej častější typem jsou školy dvou

třídní. Nejsou však výjimkou ani školy jednotřídní, trojtřídní či dokonce čtyřtřídní. Nej-

nižší počet žáků ve třídě malotřídní školy je dán počtem tříd. Dle vyhlášky č. 48/2005

Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky ve

znění pozdějších předpisů (dále jen vyhláška o základním vzdělání a plnění povinné

školní docházky), má jednotřídní škola minimální počet žáků ve třídě 10, dvoutřídní škola

12, trojtřídní škola 14 a čtyřtřídní škola 15.

Součástí malotřídní školy bývá často také mateřská škola, školní jídelna a školní

družina. Ne všechny ale mají toto složení. Některé mají pouze základní školu, školní

jídelnu a školní družinu. Jiné mají složení základní školy, mateřské školy a školní jídelny.

(Trnková et al., 2010)

12


[…]


jejich účinnost a přínos pro vaše dítě?

Tak má individuální plán a asistentku. V učení ten individua! je fajn a asistentku má na

celý úvazek. Ale dostala takovou starou, která na ní pořád něco vidí a jde proti dceři.

3. Jak hodnotíte pomůcky poskytované školou? (množství, efektivitu)

No já ani nevím jaké má. Škola na to dostala nějaký peníze, ale nikdy jsem nic neviděla.

A ptala jste se, jaké pomůcky využívá?

Jo, ale nikdy mi nic neřekli. Ze skoro nic nepotřebuje.

Další otázka se opět týká pomůcek. Říkáte, že o žádných nevíte, ale přesto se zeptám.

Třeba si na něco vzpomenete.

4. Kdo se podílí na tvorbě didaktických pomůcek pro žáka s PAS?

To nevím, žádný jsem neviděla, domů nic nenosí.

Mohou to být různé přehledy, pravidla, v matematice třeba číselné osy apod.

Ne, o ničem nevím.

5. Jakou další podporu ve vzdělávání byste si přáli pro své dítě a pro sebe jako ro

diče?

Nevím, hlavně jinou asistentku a bylo by lip. Ne šedesátiletou, která na to nemá a nechce.
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6. Kolik času trávíte školní přípravou? (úkoly, učení na testy apod.)

Moc ne. Ona je šikovná. Asi jako každý jiný dítě.

Dokážete odhadnout čas? Hodiny, minuty?

No asi půl hodiny. Víc ne.

7. Jak spolupracujete s učitelem a asistentem pedagoga při plánování vzdělávacího

procesu a stanovování cílů pro vaše dítě s PAS?

Vloni to bylo super, ředitelka se strašně snažila. Asistentka je stará a nemá vůbec pocho

pení. Ředitelka se zajímala o dceru a snažila se nám pomáhat. Teď už není vůbec nic.

Dochodí tenhle rok a od září jde do specky. Ve vzdělání s ní problém nebyl. Jen to chování

nedávají. Ředitelka se kontaktovala s odbornou institucí a ty jim hodně radili.

Máte možnost vyjádřit své názory a požadavky?

Letos ne. Mají mě za matku, co se nezajímá.

8. Jak hodnotíte komunikaci mezi vámi a školou, zejména s učiteli a asistentem pe

dagoga? Jaká forma komunikace je pro vás nejpřijatelnější a jak často komuniku

jete?

Vloni super, velká snaha. Pravidelně jsme o všem mluvili a snažili se pro dceru udělat

maximum. Jenže asistentka ji nemá ráda a teď novou učitelku manipulovala proti holce,

aby ji nebrala na výlet, prostě nikam. Pak přišla nová asistentka a ta byla o trochu lepší,

ale učitelka už holku vyčlenila. Učitelce jsem třeba psala, že jsme se teď odešla od chlapa

a že mi v zimě umřela maminka a ona mi vůbec neodepsala. Tak jsme volala ředitelce

a prý v emailu nebyla žádná otázka ohledně holky, tak nebylo proč mi odpovídat. Škola

mě teď vidí jako matku, co se nezajímá o dítě. Napsali to i k soudu, když se rozhoduje,

u koho děti budou.

Jak tedy teď probíhá komunikace ohledně dcery?

Nijak. Jen mi volají, když má záchvat ať si pro ni přijedu.

A ohledně prospěchu, případně nějakých speciálních didaktických pomůcek pro

dceru Vás kontaktují?

Ne. Vůbec.

9. Jaké výzvy jste zažili jako rodič dítěte s PAS v malotřídní škole a jak jste se s nimi

vyrovnali?

Zrovna letos řešíme problémy v chování. Teď nedávno naše dcera údajně pobodala uči

telku kulatejma nůžkama. No ale dcera to podala tak, že to byla spíš nešťastná náhoda.

Učitelka měla na boku malý červený flek a pak stroupek. Volala mi, co se stalo a chtěla

dnes volat policajty. Kvůli stroupku o velikosti nehtu na malíčku. Tak jsem se to snažila
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uklidnit, že policajti snad nejsou nutný. Chvíli pak nesměla do školy. Teď nesmí na žádné

školní akce. Škola jí tam už nechce.

10. Jak vnímáte proces inkluze u vašeho dítěte s PAS v malotřídní škole? Začlenění

žáka do kolektivu, spokojenost žáka s PAS ve škole, průběh vzdělávání, volnočasové

aktivity apod.

Jako snaha tam byla, ale ta asistentka ji prostě nezvládala. Pořád chodili do knihovny,

protože ve třídě měla záchvaty vzteku a házela věcma. A asistentka nevěděla, co s tím.

Vyřadili ji ze všech výletů. Nesmí s nima nikam, ani na plavání. Akorát chodí do družiny

a tam má asistentku.

Proč k těm záchvatům docházelo?

Ona něco věděla, učitelka ji nevyvolala, a tak chytla amok a už to jelo. Ale ta učitelka to

přitom ví, že to nezvládne, když ji nevyvolá.

11. Jaké doporučení byste měl/a pro jiné asistenty pedagoga a učitele, kteří se chys

tají pracovat s žáky s PAS v malotřídních školách, a jak využít spolupráci co nej

lépe?

No určitě, aby věděli něco o autismu a hlavně ten věk. Jako v 60 letech to prostě ta asis

tentka u takovýho dítěte nezvládne. Nemá na to sílu. Nějaký školení pro ně ohledně au

tismu a jak s těma dětma pracovat. Jinak je to prostě špatný. Aby hned dítě neodsoudili,

když má třeba ty záchvaty vzteku.

Děkuji Vám za rozhovor. Rozhovor bude přepsán a následně smazán. Jednotlivé rozho

vory budu porovnávat mezi sebou a následně budu hledat vhodná řešení a doporučení pro

inkluzi žáků s poruchou autistického spektra v malotřídní škole.
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