Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec K r á l o v é
P e d a g o g i c k á fakulta

Ustav pr imárni , prepr imární a s p e c i á l n í pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka:

Název práce:

Obor:

Rok:

Vedoucí práce:

Oponent/ka práce:

Lucie Jeremiášova

Inkluze žáků s PAS v malotřídních školách

Speciální pedagogika

2023

Truhlářová Zuzana, Mgr. PhD.

Ružičková Kamila, PhDr. PhD.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru: nehodnoceno

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Autorka zpracovala téma, které je aktuální a směřované dle potřeby pro praxe. Cíl práce je zjistit, jak probíhá
vzdělávání těchto žáků pohledem pedagogů asistentů pedagoga a jejich rodičů Výstupy tedy jsou uplatnitelné v
praxi. Jazyková a stylistická úroveň práce naplňuje formální požadavky na bakalářskou práci, stejně tak i
odborná úroveň a formální úprava textu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Autorka pracuje se současnou literaturou. Zpracovává velmi dobře základní východiska tématu na úrovni
bakalářské práce a na stejné úrovni i kriticky zhodnocuje danou problematiku. Využívá citační formu.
K teoretické části práce nemám pnpomínek

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek: nehodnoceno

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
2

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

V empirické části práce zvolila autorka kvalitativní výzkumnou strategii, techniku polostrukturovaného rozhovoru.
Stanovila si dílčí cíle, které interpretuje na základě zjištěných údajů. K empirické části nemám připomínek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala orientaci v tématu a schopnost
kritického nadhledu i intepretace. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Jaké výstupy z výzkumného šetření vnímáte jako zajímavé a inspirativní do oblasti praxe?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2023